Epistolam scripsit, existebant. In decursu temporum multis personis primo saeculo viventibus Epistola adscripta erat. Quaestio difficilis permanet et unanimis consensus impossibilis esse videtur.

Hac in dissertatione sancti Lucae Epistola ad Hebraeos tribuitur, quae opinio veterrima est et a Clemente Alexandrino ac Origene procedit. Capitalis quaestio huius dissertationis non auctorem sed genesim Epistolae spectat. Hoc originalitatem conclusionis statuit.

Epistola ad Hebraeos, textus tam spectabilis, non fortuito ortus est, sed realisatio systematicae tendentiae auctoris est. Quae est ista tendentia? Responsum in aliquot constabulationibus fundatur. In primis Acta Apostolorum Paulum reum mortis Stephani esse ostendunt. Ergo etiam reus interruptionis Stephani sermonis est. Sermo Stephani, quae in septimo capite Actuum Apostolorum invenitur, inexpleta est, sed iustus etiam post mortem dicit (Hbr 11,4). Sermo inexpleta expletionem tendit. Paulus vero huius expletionis obligationem habuit. Tempore tamen vitae terrestri a Paulo obligatio haec impleta non fuit, licet brevem epistolam in lingua Hebraica — ut aliqui putant — ad Iudaeos tempore preparationis ad bellum contra Romanos scripserit. Lucas ergo nomine sui Magistri continuationem sermonis Stephani scripsit quae Epistola ad Hebraeos est. Haec hypothesis de genesi Epistolae ad Hebraeos eius auctorem ostendit et eius characterem explicat. Specificae conceptiones Epistolae in ea luce facile interpretari possunt. Sunt enim responsionem ad protestationes Iudaeorum contra Stephanum, qui propter destructionem loci sancti et eiectionem Mosaicae legis accusatus est. Responsio, quae in Epistola ad Hebraeos alia situatione facta est, praesertim continuationem oeconomiae salutis ostendit. Jesus, quem Stephanus proclamavit, neque locum sanctum neque legem Sinaitici foederis destruxit, sed ita perfecte adimplevit ut vetus realitas nonnisi umbra novae sit.

Hypothesi demonstratione causa conectiones inter epilogum sermonis Stephani et prologum Epistolae ad Hebraeos investigantur. In epilogo sermonis et in prologo Epistolae Jesus prophetis anteponitur, Jesus ad dexteram Maiestatis Dei ostenditur et angeli mediatores antiqui foederis appellantur. Prologus Epistolae ad Hebraeos ergo interrupta propter repentinam mortem Stephani themata eius sermonis continuat. Deinde communes conceptiones totius sermonis et totius Epistolae enumerantur. Inter alia magni momenti communis amborum conceptio de peccato et obduratione cordis ut adversatione Spiritui Sancto est. Epistola ad Hebraeos obstante multorum opinione non in multis quidem locis sed multum de Spiritu Sancto tractatur. Hac in re confer meum articulum *Rola Ducha Świętego według Listu do Hebrajczyków*, „Ruch Biblijny i Liturgiczny” 34 (1981), p. 119—129. Ergo in doctrina de Spiritu Sancto Epistola ad Hebraeos ab aliis scriptis sancti Lucae non differt. Stephanus sua in defensione de Moyse et de signo tabernaculi dicit. Eadem themata in Epistola ad Hebraeos inveniuntur. Typologia Moyses — Christus, quae in sermone Stephani velut in nuce invenitur, in Epistola ad Hebraeos magnum progressum ostendit praesertim in capitulo tertio (3,1—6) et duodecimo (12,18—24). Jesus Moysen non condemnat, sed maiorem Moysi kloriam habet, eius nempe opus opus Moysis vere antecedit. Sermo Stephani et Epistola ad Hebraeos tamen legem Sinaiticam ut bonam licet non perfectam ostendunt. Stephanus sua in sermone multum de tabernaculo, quod Moyses in deserto aedificavit, dicit. Thema loci sancti communis sermoni et Epistolae ad Hebraeos est. In utroque textu termini Graeci *hieron* et *naos* non inveniuntur. Epistola ad Hebraeos non de templo Hierosolymitano agit sed de typico sanctuario, cuius imago tabernaculum Moysis erat et cuius perfectam realisationem sanctuarium coeleste erit. In hac comprehensione destructio templi in

Hierosolima a Romanis facta anno septuagesimo cum doctrina Epistolae conectionem non habet. Epistola vero Jesum sacerdotem et summum sacerdotem nominat. Is modus loquendi post annum septuagesimum erat possibilis, ergo Epistola ad Hebraeos tragicam post finem belli Judaici scripta est. Thema Christi sacerdotis in Epistola ad Hebraeos explicata proxima est mente sancti Lucae in Evangelio praesertim Infantiae clare manifestata. Cum aliis communibus conceptionibus Epistole et scriptorum Lucae (Tertium Evangelium et Acta Apostolorum), quae in dissertatione probantur, thema sacerdotii probabilitatem positae hypothesis de Luca ut auctore Epistolae ad Hebraeos confirmat.